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DINÁMICA DE LA POBLACIÓN 

MILLONES DE PERSONAS
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TOTAL Y PORCENTAJE DE POBLACIÓN
POR GRANDES GRUPOS DE EDAD

Fuente: asldk�asñldk�asñld�jasñdlk�

33.4%
0 a14 años

4,972,725 personas
5.6%
65 y + años

837,280 personas
61.0%
15 a 64 años

9,091,281 personas



 41.7% Maya  0.1% Garífuna  56.0% Ladino

PORCENTAJE DE 
POBLACIÓN SEGÚN PUEBLOS

 1.8% Xinka  0.2% Afrodescendiente/ 
Creole/Afromestizo

 0.2% Extranjero



ALFABETISMO POR SEXO
7 años y más

MUJERES

HOMBRES

TOTAL

21.7% 
analfabetas

78.3% 
alfabetas

15.0% 
analfabetas

85.0% 
alfabetas

18.5% 
analfabetas

81.5% 
alfabetas
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AÑOS PROMEDIO DE ESTUDIO POR SEXO
7 años y más

5.8 5.3





PROMEDIO DE PERSONAS
POR HOGAR

1994

5.2%
2002

5.1%
2018

4.5%



JEFATURA DE HOGAR POR SEXO

2018
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Hombre Mujer

24.3%75.7%

2002 22.7%77.3%

1994 18.2%81.8%



HOGARES SEGÚN TIPO 
DE CONEXIÓN A SERVICIOS

AGUA
Chorro Público
3.2%

Pozo perforado 
público o privado
12.2%

Río, lago o manantial
6.1%

Otro
3.6%

Tubería red dentro 
de la vivienda
59.0%

Tubería red fuera 
de la vivienda
14.8%

Camión o tonel
1.1%

Con red 
de distribución
52.3%

Inodoro 
concectado 
a fosa séptica
10.6%

SERVICIO
SANITARIO

Letrina o pozo ciego
32.3%

No tiene
4.8%



Red de energía 
eléctrica
88.1%

Panel 
solar/eólico
3.1%

Candela
6.9% Gas corriente y otro

1.9%

TIPO 
DE ALUMBRADO

Leña
54.4%

Electricidad
1.1%

Otra
0.1%

No cocina
0.7%

FUENTE DE ENERGÍA 
PARA COCINAR

Gas propano
43.7%



ELIMINACIÓN 
DE BASURA

Servicio municipal
16.5%

Servicio privado
25.3%La queman

42.8%

La tiran 
en cualquier lado
4.3%

La entierran
3.5%

Otros
7.6%





PORCENTAJE 
DE POBLACIÓN POR SEXO

Hombre Mujer

51.9% 48.1%

50.6% 49.4%

51.1% 48.9%

51.7% 48.3%

50.1% 49.9%

50.7% 49.3%

52.3% 47.7%

53.1% 46.9%

52.7% 47.3%

50.9% 49.1%

51.1% 48.9%

51.5% 48.5%

52.4% 47.6%

52.0% 48.0%

51.6% 48.4%

50.4% 49.6%

50.0% 50.0%

50.6% 49.4%

51.0% 49.0%

51.8% 48.2%

51.6% 48.4%

51.4% 48.6%

51.5%48.5%

GUATEMALA

EL PROGRESO

SACATEPÉQUEZ

CHIMALTENANGO

ESCUINTLA

SANTA ROSA

SOLOLÁ

TOTONICAPÁN

QUETZALTENANGO

SUCHITEPÉQUEZ

RETALHULEU

SAN MARCOS

HUEHUETENANGO

QUICHÉ

BAJA VERAPAZ

ALTA VERAPAZ

PETÉN

IZABAL

ZACAPA

CHIQUIMULA

JALAPA

JUTIAPA

TOTAL PAÍS
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RELACIÓN DE DEPENDENCIA
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Relación 
de dependencia =

Población de 0 a 14 años + Población de 65 y más años

Población de 15 a 64 años
X 100

63.9
Valor nacional



1.9%

0.1% 0.1%3.3% 0.1% 0.01%

0.1% 0.01%0.1%1.8%

0.1%0.1% 0.5%0.2%

0.1% 0.1%

PORCENTAJE 
DE POBLACIÓN POR PUEBLOS

13.4% 85.5%

GUATEMALA 

EL PROGRESO

SACATEPÉQUEZ

ESCUINTLA

0.2%0.1%0.2%

0.1%1.5%

0.7%

59.0%40.2%

21.4%78.2%

0.1% 0.1%0.04% 0.2%

94.4%5.1%

0.1% 0.2%0.2%0.04%

83.2%14.1%

2.0% 0.3%0.2%0.2%

96.4%

98.0%

48.7%50.9%

0.1% 0.2%0.2%0.03%

61.0%38.1%

0.1% 0.1%0.6%

84.6%15.0%

0.1% 0.1%0.2%

69.0%30.8%

0.1% 0.1%0.1%

34.8%65.0%

0.1% 0.1%0.1%

98.2%

0.01%

89.2%

0.2%

39.6%60.0%

0.1% 0.1%0.2%

93.0%

0.1%0.01%0.1% 0.1%

69.3%30.2%

0.1% 0.2%0.2%

70.4%28.2%

0.7% 0.2%0.4%

0.2%0.3%0.02%

72.6%26.8%

0.2% 0.2%0.2%

60.5%31.7%

0.2%

7.3%

0.1%0.2%

79.1%19.3%

0.2% 1.0% 0.2%0.2%

CHIMALTENANGO

SANTA ROSA

SOLOLÁ

TOTONICAPÁN

QUETZALTENANGO

SUCHITEPÉQUEZ

RETALHULEU

SAN MARCOS

HUEHUETENANGO

QUICHÉ

BAJA VERAPAZ

ALTA VERAPAZ

PETÉN

IZABAL

ZACAPA

CHIQUIMULA

JALAPA

JUTIAPA

 56.0% 41.7 %

 1.8% 0.1%  0.2 % 0.2%
TOTAL PAÍS

6.8%

10.6%

Maya Garífuna Xinca Afrodescendiente/ 
Creole/Afromestizo

Ladina(o)Extranjera(o)

0.03%

0.04%

0.02%

0.01%

0.1% 0.03%

0.02%

0.04%

0.03%

0.01%

97.4%

0.03%

0.1%



PORCENTAJE DE POBLACIÓN ALFABETA
15 AÑOS Y MÁS

2018

Alta Verapaz
66.2%

Baja Verapaz
73.7%

Chimaltenango
84.2%

Chiquimula
73.1%

El Progreso
86.6%

Escuintla
86.7%

Guatemala
93.5%

Jutiapa
81.3%

Jalapa
78.4%

Quetzaltenango
83.5%

Quiché
64.5%

Retalhuleu
83.4%

Sacatepéquez
90.0%

Petén
78.1%

San Marcos
78.5%

Santa Rosa
85.6%

Sololá
71.9%

Suchitepéquez
80.6%

Totonicapán
71.9%

Zacapa
81.9%

Izabal
81.4%

Huehuetenango
70.6%

Más pequeños

Más grandes
Valores
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